
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-9

   

L'anno 2018 il giorno 29 del mese di Gennaio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo in 
qualità di dirigente di Direttore della Direzione Servizi Civici, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNO  DI  EURO  6.777,50  PER L’ATTUAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO RISERVATO AGLI ELETTORI   DIVERSAMENTE ABILI  PER  ELEZIONI 
POLITICHE DEL  4 MARZO  2018 E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO MUNICIPALE II 
CENTRO OVEST.

Adottata il 29/01/2018
Esecutiva dal 29/01/2018

29/01/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-9

OGGETTO  IMPEGNO  DI  EURO  6.777,50  PER  L’ATTUAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO RISERVATO AGLI ELETTORI   DIVERSAMENTE ABILI  PER  ELEZIONI 
POLITICHE DEL  4 MARZO  2018 E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO MUNICIPALE II  
CENTRO OVEST.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei Di-
rigenti;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati dalla  
legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017, con il quale è stato differito al 28 
febbraio  2018  il  termine per l’approvazione dei documenti  previsionali  per l’esercizio 2018 e 
autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 209  del 28 dicembre 2017  con il quale 
sono stati convocati per il 4 marzo 2018 i comizi elettorali per lo svolgimento delle elezioni della 
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

Preso atto che nella Circoscrizione Centro Ovest II sarà al contempo rinnovato il Consiglio 
Municipale;

Vista la Circolare Finanza Locale n. 2/2018 che dispone, per le Regioni in cui verranno 
espletate le consultazione politiche e le consultazioni regionali,  una ripartizione della spesa nella 
misura di 2/3 a carico dello Stato e di 1/3 a carico delle Regioni sia per le spese dei componenti i 
seggi sia per tutte le spese relative all’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni elet-
torali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto conseguentemente di applicare, in analogia, la stessa ripartizione della spesa anche 
per le elezioni del Consiglio del Municipio II Centro Ovest  ove vi sono n. 3  schede per ogni elet-
tore;

Vista la Legge 15/01/1991, n.15 concernente norme intese a favorire la votazione degli 
elettori non deambulanti e successive integrazioni;

Vista la Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale ed i diritti delle persone han-
dicappate, 05.02.1992, n. 104 e in particolare  l'art. 29 - I comma - il quale stabilisce che in occa-
sione di consultazioni elettorali il Comune organizzi  servizi di trasporto  in modo da facilitare agli 
elettori portatori di handicap il raggiungimento del seggio elettorale;

Dato atto che, al fine di dare piena attuazione alle disposizioni di cui alla sovraindicata L. 
104/92, è necessario provvedere all’acquisizione dei servizi di seguito descritti:

                    -  servizio di trasporto di persone con limitata deambulazione da eseguirsi mediante  
automezzi appositamente attrezzati;

        -  servizio di trasporto di persone completamente non deambulanti da eseguirsi medi-
ante ambulanze;

Dato altresì atto che:
- i servizi in argomento necessitano di una coordinata e precisa  organizzazione tra impresa assegna-
taria e Ufficio Elettorale; 
-  al fine di assicurare i suddetti servizi, è stato richiesto un preventivo di spesa alla Cooperativa 
L’Altro Sole e all’ANPAS Liguria Emergenza, in quanto le stesse hanno già  svolto il servizio con 
la massima  serietà ed efficienza nel corso delle precedenti tornate elettorali;

Preso atto che la Cooperativa L’Altro Sole e l’ANPAS Liguria Emergenza,  hanno quanti-
ficato come di seguito dettagliato il costo dei servizi occorrenti:

- Coop. Sociale  L’Altro Sole,   Passo Ponte Carrega, 60 rosso 16141 Genova:
Domenica 04/03/2018 ore 8.00-20.00
- Euro 540,00 IVA 5% esclusa, per ogni automezzo con autista;
- Euro 370,00 IVA 5% esclusa, per aggiunta accompagnatore;

- A.N.P.A.S. “Liguria Emergenza”  Euro 29,00  a chiamata oltre Euro 0,84 a Km percorso 
e l’importo forfettario di Euro 250,00 a copertura dei costi dell’attività di coordinamento e gestione 
del servizio per ogni giornata di votazione;

Quantificato in via preventiva in €  2.000,00 il costo del servizio effettuato dall’ANPAS 
Liguria Emergenza;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a)  del  D.Lgs. 50/2016  che prevede che le forniture di beni e  
servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 oltre IVA possano essere acquisiti direttamente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi ed in par-
ticolare:

-l’art. 3 comma 1 n. 19;
- l’art. 6 comma 6; 

Ritenuto pertanto:

- di avvalersi per  il trasporto di elettori portatori di  handicap, della Soc. Coop. Sociale 
L’Altro Sole ,  Passo Ponte Carrega, 60 rosso -   16141 Genova, che nella giornata del 4 marzo 
2018 provvederà all’espletamento del servizio mediante n. 5 automezzi dotati di autista ed accom-
pagnatore  al costo complessivo di Euro 4.777,50 -  I.V.A 5% compresa ;

-  di affidarsi, per il trasporto di elettori  che necessitano di ambulanza, all’Associazione 
Nazionale Pubbliche Assistenze, Via Frugoni 20r  - 16121 Genova per una spesa presunta di Euro 
2.000,00  fuori  campo  applicazione  I.V.A.  ai  sensi  dell’articolo  8  -  2°  comma  della  Legge 
11/8/1991, n. 266;

Visti  gli artt. 151 comma 4 e 183 comma 1 del D.lvo 18.8.2000 n. 267;
Visto l’art. 163 c. 3 e c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa:

       1) di assegnare i servizi di cui in premessa nella giornata del 4 marzo 2018   come 
segue:

- trasporto, riservato agli elettori  diversamente abili, per il raggiungimento dei seggi elet-
torali,   avvalendosi dei mezzi attrezzati con autista e accompagnatore alla Cooperativa Sociale “ 
L’Altro Sole” per Euro  4.777,50  IVA 5% compresa (c.b. 17380)   CIG ZA321ED0AB;

- trasporto con ambulanze alla “ Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze” Liguria 
Emergenza  per  un  limite  massimo  di  Euro  2.000,00  fuori  campo  applicazione  I.V.A.  ai  sensi 
dell’articolo 8 - 2° comma della Legge 11/8/1991, n. 266  (c.b. 31094)    CIG Z3321ED0E0; 

        2) di impegnare la somma   complessiva   di Euro 6.777,50   oneri fiscali compresi al 
capitolo che verrà iscritto a Bilancio 2018 in corrispondenza dell’attuale Cap.  846 – c.d.c. 45.6.29 
“ Elezioni e Referendum - Acquisizione di servizi diversi - ”  PdC U 1 3 3 18 4 –  così suddivisa:
a) relativamente alle Elezioni Politiche:
- € 4.602,00   IVA  5% inclusa    per il servizio   prestato dalla Cooperativa  Sociale “L’Altro Sole” 
(Imp.2018.4735);
- €  1.926,49  fuori campo applicazione IVA per il servizio prestato dall’ANPAS  Liguria Emer-
genza (Imp.2018.4738)
b) relativamente alle Elezione del Consiglio Municipale Centro Ovest:
- € 175,50   IVA  5% inclusa    per il servizio   prestato dalla Cooperativa  Sociale “L’Altro Sole” 
(Imp.2018.4736 );
- €  73,51  fuori campo applicazione IVA per il servizio prestato dall’ANPAS  Liguria Emergenza 
(Imp.2018.4739 );

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di  aver  verificato  l’inesistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

4) di accertare la somma di Euro 6.528,49 sul capitolo che verrà iscritto  a bilancio 
2018  in corrispondenza dell’attuale Capitolo 55126 – c.d.c. 45.5.01 – “Elezioni e referendum – 
Rimborso spese elezioni dallo Stato” – PdC E 3.5.2.3.1 –  del bilancio 2018; (ACC. 2018/872);

        5) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di li-
quidazione digitale  nei limiti di cui al presente provvedimento;

         6) di dare atto che l'impegno è stato assunto ai sensi dell'art.183 comma 1 del D.lvo 
18.8.2000 n. 267.

            7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della norma-
tiva sulla tutela dei dati personali;

8) di dare atto che la spesa in oggetto costituisce spesa obbligatoria per legge e, con-
seguentemente, non è soggetta al vincolo della spesa per dodicesimi previsto in caso di esercizio 
provvisorio. 
                                                                                    

                                                                                                                             

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-9
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  EURO  6.777,50  PER  L’ATTUAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
RISERVATO AGLI ELETTORI   DIVERSAMENTE ABILI  PER  ELEZIONI POLITICHE DEL 
4 MARZO  2018 E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO MUNICIPALE II CENTRO OVEST.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


